1. Legi Catalogum eorum librorum, qui vel a vobis vel ab aliis ut in Gymnasio nostro praelegantur. Sunt in Scheda¹³⁰⁾ annotati meoque Secretario transmisi, quorum copiam brevi quoque ad vos demigrare curabit. Illos ego non penitus rejicio, si modo alii sublimioris studii accesserint, nam si sola grammatica, dialectica et rhetorica¹³¹⁾ docenda essent, Schola haec minime publica, sed privata, minime universalis, sed ut vocant particularis¹³²⁾ dici mereretur.

128) S. o. Anm. 107; vgl. auch Holzherr, Gesch. v. Zwiefalten, S. 94 A. 2. Ein viel gebrauchtes Lehrbuch ist die griechische Grammatik des Griechen Theodor Gaza (1523), in Kottweil z. B. im 16. Jahrhundert im Gebrauch. Ob Johann Gaza vielleicht Sohn oder Nefte des größeren Humanisten war?

129) Von Wiederherstellung einer schon bestehenden Schule spricht der Abt von Zwiefalten auch in Abschnitt 7 und 12.

130) Dieses Bücherverzeichnis ist leider nicht erhalten.

131) Also die 3 Fächer des mittelalterlichen Trivium.

132) Im Original unterstrichen. Die Benennung ist sowohl in der vor- als nach-reformatorischen Zeit üblich, so in der württembergischen Schulordnung von 1559 (Bormbaum, Ev. Schulordnungen I. 1860 S. 76), und bezeichnet Landlateinschulen.

2. Futuri sunt dubio procul ex Monasteriorum novitiis, qui artes illas tres probe calleant. Proinde Graecae, Latinae Grammaticae vere theologica illa lingua Hebraica¹³³⁾ adiungenda est, quae quidem quantum commoditatis ad sacras litteras (quarum gratia potissimum hoc Universale Studium a nobis erigi volumus). adferat, nemo est, qui ignoret.

3. Deinde ad Theologicum Studium summe spectat Ethica et Physica, cum ea S. S. Patres didicerint atque adeo Canones in Monasteriis discenda esse praecipiant; cum hae ipsae artes non tam ad insignium rerum cognitionem, quam ad optimos mores addiscendos multum deserviant.

4. Item lectio librorum gentilium ad confirmandum totius Christianitatis dogma non nihil valet, uti S. S. Patres attestantur Cyprianus, Hilarius, Hieronymus et c[eteri], id quod in Decreto etiam Dist. 301 legitur¹³⁴⁾.

5. Praeterea Historiarum libros, in quibus multa Religiosis uti[li]ssima fore, legendos censeo, utpote Sallustium, Valer[ium] Max[imum], Eusebium, Historiam Tripartitam, Titum Livium, Julium Caesarem et c[eteros].

6. Ad haec Rudimenta Astronomiae, Musicae, Geometriae, Arithmeticae, Cosmographiae¹³⁵⁾. Harum siquidem artium frequentissimam scriptores faciunt mentionem, quod vera Theologia absque hisce artibus vix intellegi poterit, quod et ego ipse, cum Tubingae in negotio illo litterario agerem¹³⁶⁾, a doctissimis viris quam saepissime audivi, quandoquidem etiam passim a Theologicis scriptoribus in suis libris inseruntur.

7. Item quid utilius magisque necessarium potissimum hac nostra turbulenta tempestate quam ut Testamentum utrumque atque adeo rerum theologicarum loci communes¹³⁷⁾ nostris Monachis praelegantur.

Hisce artibus poterit quispiam sanum in rebus theologicis haurire iudicium atque ita tandem nostrorum Monasteriorum universale Studium esset, ut ipse sentio, restituendum.

8. Ceterum mea quidem sententia non est, ut penes lectorem sit eligere, quos velit ipse libros, sed si artium se Magistrum esse profitetur, eos legat et profiteatur, qui sibi a nobis scilicet Gymnasiarchis¹³⁸⁾ nostris fuerint con-

133) Über das Studium des Hebräischen in schwäbischen Klöstern hoffe ich eine eigene historische Abhandlung zu veröffentlichen als nachträgliche δόσις ὀλίγη τε φίλη τε zum fünfzigjährigen Priesterjubiläum (1916) des verehrten, zwei Generationen von Theologen der Diözese Rottenburg im Hebräischen unterrichtenden Rottweiler Professors a. D. F. B. Balzer in Andernach a. Rh.

134) Vgl. Stiglmayr, Kirchenväter und Klassizismus, 1913 S. 37 f., 44 ff., 64 f.

135) Also das Quadrivium der Hauptsache nach.

136) Im Original unterstrichen. Abt Nikolaus Buchner in Tübingen instruiert 31. Mai 1525, f. o. N. 127.

137) Gegelese, alt- und neutestamentliche, und Dogmatik, vgl. Melanchthons Hauptwerk betitelt: Loci communes (1521).

138) Gymnasiarcha oder Gymnasmatum praeses nennt sich Brassican (Steiff, Buchdruck, S. 122. Gesch. d. human. Schulw. I, S. 382); daneben erscheint seit der Zeit des Humanismus Ludi moderator, scholasticorum rector, scholae gubernator.

Scholarcha, häufiger Paedagogarcha wird das Oberhaupt des Stuttgarter Pädagogiums genannt seit 1552, f. Wagner, Württ. Jahrb. 1894 I, 112; Roth, Urkunden

stituti, nam ita in Gymnasiis publicis mos est, ut lectores, quos sua inquam Facultas decreverit, authores Discipulis praelegant, attamen Magistri inter se libros legendos distribuunt.

9. Item mea sententia non est, ut unusquisque lector unam solummodo, sed duas horas suis lectionibus colloceat, alteram antemeridianam et alteram pomeridianam, nisi forte aliquod intercesserit Festum; excepto tamen Theologiae Professores, cui forsitan una hora sufficit. Atque talis praelegendi modus in publicis Gymnasiis a lectoribus passim usurpatur.

10. Ad haec lectores omnes et singulos admonitos, imo, strenue et quam seriosissime iuramento constrictos esse velim, ut quivis suo diligentissime fidelissimeque fungatur officio nihilque penitus, quod nostram Orthodoxam Catholicam Fidem Sanctorumque Patrum Decreta non sapiat, nostros Monachos instruat. Atque hoc opus, hic labor erit, ne tandem nos in nostro gremio serpentes fovisse videamur, quod et summam nostro instituto pararet Confusionem.

11. Hinc apparet, ut lectores cum certo indicio aliquos Authores legant; multi enim iam nostro Saeculo in suis libris dialecticis, rhetoricis etc. sicut Philipp[us] Melanchthon¹³⁹), Sartorius¹⁴⁰) etc. exempla, plane modis omnibus adversus monastica vota, imo contra totam monasticam vitam pleraque evomunt, quod applicuisse satius fuisset, ne Novitii nostri, dum pietati studere velint, in impietatem incidant. Cum enim multa hic et Monachorum nostrorum et lectorum varia confluere ingenia credimus, profecto summa diligentia enitendum, ne quid, quod vel carnem vel mundum redolet et spiret, tractetur.

12. Verum hanc eam de nostra Schola restituenda mentem et vestro et omnium melius sentientium iudicio subiectam esse volo.

Ad praefatas lectiones tres Magistros aut alios doctos viros, item duos theologos sufficere crederem. Item modis omnibus adhibendum est declamandi et disputandi¹⁴¹) exercitium per singulas hebdomades.

Actum 1542.

der Tübinger Universität, S. 179 (v. Jahr 1535); Gesch. d. human. Schulw. I S. 538, 539, 583. Außerhalb Württembergs bezeichnet Scholarcha das Mitglied des Stadtschulrats.

139) Melanchthons Rhetorik, lat. und griech. Grammatik und Dialektik (Erotemeta Philippi oder Auszug Quaestiones) wurde in Stuttgart 1558 gelehrt. Auch in der Zwiefalter Klosterbibliothek waren sie teilweise handschriftlich, f. u. D. VI.

140) Sartorius ist weder in der Gesch. d. human. Schulw. in Württ. noch bei Paulsen, Gesch. des gel. Unterrichts, erwähnt. Sartoris sind zu zahlreich in Tübingen immatrikuliert, als daß an eine sichere Identifizierung zu denken wäre. Wahrscheinlich ist gemeint Johann S., Reformator Amsterdams, f. Kirchenlexikon I, 399.

141) Über Deklamationen (öffentlicher Vortrag von ausgearbeiteten Reden) und Disputationen vgl. Paulsen, Gesch. d. gel. Unterrichts I² S. 359 ff.

Anhang II.

Geleitbrief des Abtes Nikolaus Buchner von Zwiefalten an Fürstabt Wolfgang von Rempten für einen Professor am Ottobeurer Kloster-
gymnasium, Johann Welling aus Stuttgart.

Zwiefalten 1543, August 31.

Kopie von 1713 nach dem Ottobeurer Original, im Staatsarchiv Stuttgart.

Zwiefalter Akten; Anhang zur Ottobeurer Schulordnung von 1542¹⁴²⁾.

Salutem et pacem in Christo Jesu Domino nostro
Reverendissime Princeps.

Novit tua Reverenda Paternitas nostrum Gymnasium lectorum penuria laborare, potissimum Graeci Professoris nimirum propter M. Joannis Gazae obitum¹⁴³⁾. Ob id diligenter mihi de altero sufficiendo inquirenti tandem indicatum est per Doctorem Casparum N. in Gymnasio quondam Ingolstadiensis Graecarum litterarum Professorum publicum, Magistrum illic esse Joannem Welling¹⁴⁴⁾, Graecae Litteraturae satis eruditum atque ad eandem publice docendam perquam habilem. Praeterea ab aliis hic idem non tam de singulari eius eruditione, quam vitae honestate mihi maximopere commendatur. Juvenis quidem, ut audio, est verum, doctrina et morum integritate virum praestare solet. Stuttgartianus est, sed cum suis parentibus veteris nostri Christianismi observantissimus. Meo igitur iudicio tunc ipsum in Graecum nostri Gymnasii lectorem eligendum statui, ut et tuae Reverentiae suffragium accedat, obnixè peto. Valeat tua Reverenda Paternitas in Christo Jesu Domino nostro.